Amberg "Märchenhaftes Amberg"

Nominiert 2005 in der Kategorie Stadtgröße bis 50.000 EW

Projektbeschreibung

Zur Erinnerung an den gebürtigen Amberger Germanisten, Sprach- und Volkskundeforscher Franz Xaver Schönwerth hat das Stadtmarketing Amberg das Projekt "Märchenhaftes Amberg" ins Leben gerufen. Ziel des Projekts ist die Vermittlung von Heimat- und Stadtgeschichte durch die Inszenierung verschiedener Projekte und Maßnahmen zum Themenfeld Sagen und Märchen. Zahlreiche Initiativen und Kleinprojekte werden unter der Bezeichnung "Märchenhaftes Amberg" gemeinsam vermarktet:

- Märchen-Kletterfiguren im Stadtgraben: Die Umsetzung der Kletterfiguren erfolgte durch einen freien Künstler und die Behindertenwerkstätte. So wurden besondere Unikate geschaffen, die teilweise von Bürgern und Organisationen, teilweise vom Stadtmarketingverein gesponsert wurden. Der Oberbürgermeister stiftete dafür die Bäume.
- Sagenwanderungen auf den Maria-Hilf-Berg und auf den Spuren von "Schönwerth" durch die Altstadt: Mit kindgerechten Präsentationen örtlicher Sagen und Märchen

wird im Rahmen der "kinderfreundlichen Stadt" den ganz Kleinen Heimatgeschichte vermittelt und Interesse an ihrer Stadt geweckt.

Kosten - Finanzierung

Finanzierung der Projekte i.d.R. durch Sponsoring

Wichtigste Effekte

- Stärkung des bürgerschaftlichen Engagements
- Projektumsetzung durch die Kombination von ehrenamtlichen Leistungen und finanziellen Engagement der Bürgerschaft
- Das Stadtmarketing initiierte seit dem Jahr 2002 zahlreiche Veranstaltungen und Projekte unter der Marke "Märchenhaftes Amberg".



Besonders hervorzuheben:

- Breite Einbindung der Amberger Gewerbetreibenden und Bürger, Stärkung des "Wir-Gefühls"
- ☑ Bezug zur Stadtgeschichte schafft Identität

Kontakt:

Stadtmarketing Amberg e.V. Tel.: 09461-10 274 E-Mail. stadtmarketing@amberg.de www.stadtmarketing-amberg.de